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Abstrakt bakalářské práce:

Tématem této bakalářské práce je objasnit vliv terapie robotického systému Erigo na

pacienty po poranění míchy. V současné době je vkládáno obrovské úsilí a naděje do

výzkumů v oblasti míšních poranění. Přestože je pochopení procesů neurální regenerace zatím

v počátcích, nově konstruované robotické systémy a zařízení pro rehabilitační účely zaujímají

čím dál tím důležitější roli především ve fázích časné rehabilitace po míšním poranění.

V první části práce bude nastíněna problematika spinálních poranění, podrobněji

budou rozebrány zejména zdravotní důsledky a komplikace, se kterými se člověk v nově

vzniklé situaci musí vypořádat. Integrací roboticky asistovaných terapií do časné rehabilitace

lze mnohým z těchto problémů předejít, což se výrazně projeví na funkční zdatnosti pacienta,

jeho soběstačnosti, a uspíší to i návrat do běžného života.

Využití robotických systémů se stává běžnou součástí terapií v mnohých

rehabilitačních zařízeních. Předmětem zájmu této bakalářské práce bude hojně využívaný

robotický systém Erigo, resp. zhodnocení efektu terapie. Po objasnění funkcí a přínosů tohoto

systému budou vybrány oblasti k hodnocení a způsoby měření, které budou testovány u dvou

pacientů tak, aby bylo možné posoudit efekt terapie.
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Abstract:

This bachelor thesis aims to shed light on the effects of Erigo robotic system

therapy in patients after spinal cord injury. Currently, careful attention is devoted to research

seeking new ways to cure or treat spinal cord injury. Even though we are just beginning to

understand neuroregeneration processes, new rehabilitation robotic systems and devices are

gradually starting to occupy a significant role especially in early rehabilitation after spinal

cord injury.

The first part of this thesis describes spinal cord injuries with a focus on health

implications and complications the injured person has to come to terms with. Employing

robot-assisted therapy in early rehabilitation stages can prevent a number of problems. By

doing so, such therapy can improve the patients’ functional condition, self-reliance their

recovery and return to ordinary life.

The use of robotic systems is becoming a standard in many rehabilitation

facilities. This bachelor thesis will focus on the frequently used Erigo robotic system and on

evaluating the effects of Erigo therapy. The thesis will describe the functions of the Erigo

and its advantages. Moreover, several aspects of focus and evaluation criteria will be

identified. These aspects will be tested in two patients in order to assess the effects of Erigo

therapy.
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ÚVOD

Problematika lidí, kteří se jednoho dne octnou na invalidním vozíku, je v posledních

letech bez výraznějších změn. Od roku 2002, kdy byla spuštěna síť spinálních center a tím

bylo zabezpečeno fungování celé komplexní léčebné péče pro lidi po poškození míchy, vývoj

v této oblasti stagnuje. Statistické údaje, shromažďující údaje o počtu nových případů za rok,

hovoří o poměrně ustálených číslech, na které jsou zdravotnická zařízení již plně připravena.

Na druhou stranu, tendence k začlenění těchto osob do běžného života, ať už se jedná o

nabídku pracovních míst, volnočasových aktivit nebo o přizpůsobení prostředí ve smyslu

bezbariérovosti celkově, stále sílí. Možností, jak vést plnohodnotný život i se znevýhodněním,

postupně přibývá. Prostor k pokrokům nabízí, krom jiného, i rehabilitační péče. V současné

době se vkládají velké naděje do oblasti přístrojové techniky a robotiky, která se tak stává

běžnou součástí standardních rehabilitačních postupů.

Fyzioterapie a vůbec celá následná časná rehabilitace hraje v období nově vzniklé

situace nesmírně důležitou a zásadní roli pro rozvoj či udržení maximální možné míry

soběstačnosti. Mnohé komplikace se leckdy objevují ve velmi časných fázích po míšním

poranění a znesnadňují tak návrat do běžného života. Právě zásluhou integrace moderních

robotických systému do rehabilitačních procesů je možné začít s obnovou funkcí a využitím

zbylých schopností již v akutní fázi bez rizika komplikací, které v minulosti tento postup

znesnadňovaly.

Cílem této bakalářské práce je potvrzení nebo vyvrácení pozitivního efektu terapie

jednoho z přístrojů využívaných k terapii pacientů v akutních stádiích. Robotický systém

Erigo je kombinací vertikalizačního stolu s integrovaným automatizovaným motorovým

mechanismem pro pohyb dolních končetin, který tak umožňuje pohybovou terapii spojenou s

prevencí sekundárních změn způsobených imobilitou, postupnou vertikalizaci a mobilizaci již

v časných stádiích po poranění míchy.

V první, teoretické, části bakalářské práce je rozebrána patologie vzniku míšních lézí,

jejich typy a dělení, zmíněny jsou i nejčastější komplikace pojené s lézí, následují informace

o robotickém systému Erigo, o jeho využití a efektu terapie. Samotný efekt terapie je

zhodnocen v praktické části na příkladu kasuistik dvou pacientů s nekompletní míšní lézí.

K hodnocení jsou využívány jak standardizované testy, tak testy mnou sestavené, aby obsáhly
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požadované oblasti měření. Použity jsou i digitální přístroje - tlakoměr a pulzní oxymetr.

Hodnocenými parametry jsou svalová síla, krevní tlak, saturace kyslíku hemoglobinem,

peristaltika a otázka vlivu na výskyt a četnost spasmů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Poškození míchy

Míšní poranění a poúrazové míšní léze přivádí člověka do nové a velmi obtížné

situace. Krom ztráty hybnosti a citlivosti v závislosti na výšce poškození, se takto

hendikepovaný člověk musí vypořádat i s poruchami autonomních funkcí a s riziky spojenými

s krátce či dlouze trvající mobilitou. Součástí multidisciplinárního týmu provázejícího léčbu

pacienta je i psycholog, jehož role je zvláště v akutním stádiu nezastupitelná. V současné

době již funguje systematická ucelená komplexní péče, zahrnující spondylochirurgická

pracoviště, spinální jednotky, rehabilitační ústavy i další navazující péči (Kolář, 2009).

1.1 Historie

K poškození míchy docházelo od samých počátků lidské existence. Pravděpodobně

první písemné zprávy o míšním poranění jsou připisovány Egypťanům. Autorem první

lékařské knihy (sbírky poučení), zmiňující tuto problematiku už v třetím tisíciletí před naším

letopočtem, byl Imhotep. Dále se historie pozastavuje u Galéna, který sledoval příznaky

spinálních poranění v závislosti na výšce léze. Až téměř do poloviny dvacátého století

panovaly názory typu „Poranění míchy má vždy za následek smrt! Nepomoci zraněným by se

však zdálo příliš kruté“ (Heister, 1724) nebo jak píše v roce 1936 K. Franz: „Zraněným

s úplným míšním poraněním má být dána ve válce včasným odsunem možnost, aby před

jistou smrtí spatřili své příbuzné“. Toto vyvrací roku 1943 Američan Donald Munro, který

dává pacientům se zachovanou inervací horních končetin při dobře fungující ošetřovatelské

péči naději na normální život. První evropské centrum ve Stroke Mandeville bylo založeno

v padesátých letech Sirem Ludwigem Guttmannem. Krom toho se zasloužil o položení

základů moderní systematické rehabilitace, komplexní terapie úrazů a prevence komplikací

a následků těchto poranění. V tomto pojetí celkové léčby můžeme spatřit náznak principu

fungování dnešních spinálních jednotek s multidisciplinárním týmem v čele. Právem je

nazýván „otcem paraplegiků“ (Beneš, 1987).

V České republice jsou od šedesátých let minulého století moderní myšlenky

a systematická léčba spjaty se jménem Vladimíra Beneše (Wendsche a Kříž, 2005).
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V návaznosti na školu Sira Ludwiga Guttmanna vydává Beneš roku 1961 knihu „Poranění

míchy“, ve které seznamuje čtenáře s vizí ucelené ošetřovatelské a rehabilitační péče

u pacientů po poškození míchy. Naneštěstí se během bývalé ČSSR od tohoto modelu

komplexního přístupu postupně upustilo.

Naproti tomu 90. léta přináší nové pohledy a rozvoj v oblasti této problematiky. V čele

s profesorem Wendsche je v Brně roku 1992 otevřena první spinální jednotka, o rok později

vzniká tzv. Spinální program. Náplní Spinálního programu je zabezpečení dostupnosti

kvalifikované péče pro pacienty s poraněním či onemocněním páteře a podpora vzniku

specializovaných center, což významně připívá k minimalizaci následků postižení.

K naplnění myšlenky Spinálního programu nepochybně přispělo i založení České

spondylochirurgické společnosti (1999), jejímž cílem bylo opět zásadní rozšíření péče


[…]

1. Vyjde a sejde nejméně 3 schody za pomoci nebo dohledu jiné osoby
2. Vyjde a sejde nejméně 3 schody s pomocí zábradlí a/nebo berle nebo hole
3. Vyjde a sejde nejméně 3 schody bez pomoci nebo dohledu

16. Přesuny: vozík – auto (nastavení vozíku k autu, zabrzdění vozíku, odstranění postranic a
stupaček, přesednutí
do a z auta, uložení vozíku do auta a jeho vyložení)
0. Potřebuje plnou asistenci
1. Potřebuje částečnou asistenci a/nebo dohled a/nebo kompenzační pomůcky
2. Přesune se samostatně; nepotřebuje kompenzační pomůcky (nebo nepotřebuje vozík)

17. Přesuny: země – vozík
0. Potřebuje asistenci
1. Přesune se samostatně s nebo bez kompenzačních pomůcek (nebo nepotřebuje vozík)

DÍL ČÍ SKÓRE (0-40)

CELKOVÉ SCIM SKÓRE (0-100)
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Příloha č. 6: Spinal Cord Assessment Tool for Spastic Reflexes
(zdroj: Benz, Hornby et al., 2005)

R L

SCATS: Clonus

0 0 no reaction

1 1 Mild <3 secs

2 2 3< Moderate <10 secs

3 3 Severe > 10 secs

Clonus of the plantarflexors was quantified in response
to a rapid passive dorsiflexion of the ankle (A). The
ankle was dorsiflexed at an angle that triggered clonus,
and the duration of clonic bursts was timed. An ordinal
rating from 0 to 3 was determined by the duration of
clonic activity where 0 is no reaction; 1 is mild, clonus
was maintained less than 3 seconds; 2 is moderate,
clonus persisted between 3 and 10 seconds; and 3 is
severe, clonus persisted for more than 10 seconds.

SCATS: flexor spasms.

0 0 no reaction

1 1
less than 10° of excursion in
flexion at the knee and hip or
extension of the great toe

2 2 moderate, 10° to 30° of flexion
at the knee and hip

3 3 severe, 30° or greater of knee
and hip flexion.

With the knee and hip extended to 0°, the clinician
applied a pinprick stimulus for 1 second to the medial
arch of the subject’s foot (B). Excursion of the big toe
into extension, ankle dorsiflexion, and knee and hip
flexion were visually observed for severity. The rating
scale consisted of a score from 0 to 3, where 0 is no
reaction to stimulus; 1 is mild, less than 10° of excursion
in flexion at the knee and hip or extension of the great
toe; 2 is moderate, 10° to 30° of flexion at the knee nd
hip; and 3 is severe, 30° or greater of knee and hip
flexion.

SCATS: extensor spasms

0 0 no reaction

1 1 Mild <3 secs

2 2 3secs < Moderate <10 secs

3 3 Severe > 10 secs

With the contralateral limb extended, the tested
knee and hip were positioned at angle of 90° to 110° of
hip and knee flexion, and then both joints were
simultaneously extended. One hand cupped the heel
while the other was placed on the outside of the thigh
(C). Once a reaction was elicited, the duration of visible
muscle contraction in the quadriceps muscle was
measured by observing superior displacement of the
patella. The timed scale (0–3) that was used for clonus
was also applied to the timed extensor spasms.
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Příloha č. 7: Dotazník pro pacienta (zrdoj: vlastní)

DOTAZNÍK

(Vyplnit večer a následující den po proběhlé terapii na robotickém systému Erigo)

Pacient: Datum: Počet proběhlých terapií:

VEČER (v den terapie)

Jak často se u vás vyskytují spasmy? (Zakroužkujte nejvhodnější)

a) žádné spasmy
b) spasmy vyvolá pouze silný zevní podnět, samovolně se neobjevují
c) občasné spontánní spasmy nebo lehce vyvolané spasmy
d) více než jeden ale méně než deset spontánních spasmů za hodinu
e) více než deset spontánních spasmů za hodinu

Poznámky: ………………………………………………………………………

Zaznamenali jste v souvislosti s proběhlou terapií na robotickém systému Erigo nějaké změny
týkající se trávení/ zažívání/ vyprazdňování? (zakroužkujte)

Ne

Ano

-> Změny byly ve smyslu:

a) zrychlení
b) zpomalení

Poznámky: ……………………………………………………………………..

Pozoruje na sobě nějaké jiné změny? Jaké?
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Počet spasmů za celý den, tzn. od probuzení po ulehnutí (zakroužkujte)

a) žádný
b) alespoň 1
c) 2–5
d) 6–9
e) 10 a více
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NÁSLEDUJÍCÍ DEN (po proběhlé terapii)

Jak často se u vás vyskytují spasmy? (Zakroužkujte nejvhodnější)

f) žádné spasmy
g) spasmy vyvolá pouze silný zevní podnět, samovolně se neobjevují
h) občasné spontánní spasmy nebo lehce vyvolané spasmy
i) více než jeden ale méně než deset spontánních spasmů za hodinu
j) více než deset spontánních spasmů za hodinu

Poznámky: ………………………………………………………………………

Zaznamenali jste v souvislosti s proběhlou terapií na robotickém systému Erigo nějaké změny
týkající se trávení/ zažívání/ vyprazdňování? (zakroužkujte)

Ne

Ano

-> Změny byly ve smyslu:

c) zrychlení
d) zpomalení

Poznámky: ……………………………………………………………………..

Pozoruje na sobě nějaké jiné změny? Jaké?
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………

Počet spasmů za celý den, tzn. od probuzení po ulehnutí (zakroužkujte)

f) žádný
g) alespoň 1
h) 2–5
i) 6–9
j) 10 a více