Posudek oponenta bakalářské práce

Autor: Kateřina Tůmová

Název: Vliv terapie robotického systému Erigo na pacienty po poranění míchy

Akademický rok: 2015/2016

Vedoucí BP: Mgr. Jakub Pětioký

Oponent BP: MUDr. Markéta Janatová

1. Přehlednost a členění práce

Celková struktura je přehledná, přiměřená k tématu a cílům práce. Jednotlivé kapitoly jsou zpracovány velmi kvalitně a věcně vzhledem k tématu práce.

2. Formální náležitosti práce

Stylistika a gramatika je velmi dobrá. V grafické a estetické úpravě práce jsou drobné nedostatky, jako například dlouhé tabulky rozdělené na dvě stránky. Obrazová dokumentace je dostatečná vzhledem k tématu. Rozsah práce je ideální, poměr teoretické a praktické části vyvážený. Použitá terminologie je správná. V citační normě nepozorují nedostatky. Seznam použité literatury je dostatečně obsáhlý.

3. Cíl práce

Cíl práce je vhodně a přesně formulovaný, úroveň definování cílů je dobrá. Všechny cíle byly splněny.

4. Přehled problematiky

Použitá literatura je aktuální a vhodně zvolená, klíčové pojmy vhodně definovány. Přehled problematiky je ideálně zvolený pro vlastní práci. Diskuse pohledů je vhodně zpracována, teoretické poznatky jsou správně aplikovány v praxi.

5. Postup zpracování bakalářské práce

Popis postupů, metod a technik je zpracován přehledně a kvalitně. Stanovení problému a cílů je vhodné. Metody jsou pro daný cíl optimálně zvolené. Předpoklady bakalářské práce jsou dobře formulovány. I přes to, že se některé předpoklady v praktické části nepotvrdily, jejich volbu hodnotím velmi kladně. V praktické části je poměrně malý počet terapií, při kterých studentka prováděla měření. I přes to hodnotím průběh praktické části kladně. Výsledky jsou velmi dobře diskutovány. Kazuistiky jsou zpracovány kvalitně, doporučila bych je ale pro přehlednost umístit do praktické části práce (nyní jsou v přílohách).

6. Přínos pro praxi

Téma je velmi inovativní a originální, sama autorka uvádí, že na konkrétní téma dosud neexistuje mnoho zdrojů. Je zde velký přínos pro teorii a pro praxi.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Studentka se perfektně zorientovala v náročné problematice a správně aplikovala teoretické poznatky na konkrétní problém.

8. Výsledky a jejich analýza

Výsledky jsou prezentovány vhodnou formou, analýza problému je provedena podrobně. Zdůvodnění výsledků je provedeno velmi dobře, studentka dokázala vhodně aplikovat teoretické znalosti v interpretaci očekávaných i neočekávaných výsledků.

9. Závěry a doporučení

Závěry jsou formulovány jasně a správně. Doporučení jsou aplikovatelná a přínosná pro další výzkum i klinickou praxi.

10. Závěry a doporučení vedoucího/oponenta

Práce je zpracována velmi kvalitně. Teoretická část je zpracována perfektně vzhledem k obsahu práce. Metodika je velmi vhodně zvolena. Drobné nedostatky jsou v grafické úpravě práce. Kazuistiky jsou umístěné v přílohách. Studentka dovedla velmi dobře vyhodnotit výsledky práce.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Jakou byste navrhovala metodiku, pokud byste v daném tématu pokračovala v rámci diplomové práce?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 25. 4. 2016

MUDr. Markéta Janátová